



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
CNPJ: 01.617.317/0001-34

Estudo Técnico Preliminar

1. Informações Básicas.

Este estudo Técnico preliminar é embasado pela lei nº 14.133/21 que traz sua definição em seu art. 6º no seguinte inciso:

XX - estudo técnico preliminar: documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que **caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução** e dá base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico a serem elaborados **caso se conclua pela viabilidade da contratação**;

Elaborado conforme o disposto no §1º do art. 18º da lei supracitada e normas correlatas.

ÁREA REQUISITANTE: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação (FUNDEB),
Secretaria Municipal de Educação.

2. Descrição da necessidade.

A Aquisição de Material de Expediente para as Secretaria Municipal de Educação e ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação (FUNDEB) justifica -se para a reposição do estoque, bem como pela necessidade da manutenção dos trabalhos administrativos, operacionais e rotineiros nos setores, dando continuidade ao serviço público, o fornecimento contínuo desses materiais assegura a execução eficiente dos serviços educacionais, sem interrupções que podem prejudicar alunos e professores, os materiais de expedientes são indispensáveis à operacionalização e não interrupção das atividades nas unidades educacionais durante o ano letivo, haja vista que são materiais amplamente utilizados em salas de aula e escritório em geral. Trata-se de material muito relevante para o apoio das atividades de ensino.

A Secretaria de Educação e FUNDEB necessitam de materiais de expediente e papelaria para o desenvolvimento das atividades administrativas e pedagógicas. A ausência desses materiais pode comprometer o funcionamento e desempenho adequado das tarefas diárias e qualidade dos serviços prestados nas unidades educacionais e administrativas, a aquisição permite a padronização dos materiais utilizados garantindo uniformidade e qualidade, o que facilita o controle de estoque e a reposição, com a compra em grandes quantidades possibilita preços mais competitivos, resultando em economia para os cofres públicos.

A aquisição desses itens também atende às exigências garantindo que os recursos destinados à educação sejam aplicados de forma adequada, proporcionando melhores condições de trabalho e assegurando um atendimento eficiente à comunidade escolar. Dessa forma, a compra de material de expediente e papelaria é uma necessidade fundamental para manter a qualidade dos serviços educacionais prestados pelo município.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
CNPJ: 01.617.317/0001-34

3. Descrição dos Requisitos da Contratação.

Para garantir a eficiência e qualidade dos serviços prestados pela secretaria a aquisição de material de expediente e papelaria deve atender aos seguintes requisitos.

Qualidade de materiais: Os produtos fornecidos devem ser de boa qualidade, garantindo durabilidade e eficiência no uso diário.

Variedade dos itens: Os fornecimento deve incluir materiais básicos como papel sulfite, canetas, lápis, pastas, grampeadores entre outros, conforme especificado na demanda do setor.

Conformidade com normas técnicas: Todos os materiais de expediente devem atender às especificações descritas no termo de referência, garantindo a qualidade, durabilidade e funcionalidade necessárias para o uso contínuo nas atividades administrativas. Os produtos devem estar em conformidade com as normas de qualidade estabelecidas por órgãos competentes, quando aplicável incluindo padrões de desempenho e qualidade estabelecidas por normas brasileiras(ex.: ABNT, IMETRO).

Entrega pontual e fracionada: O fornecedor deve garantir a entrega dos materiais dentro do prazo estipulado, podendo ser realizada de forma parcelada conforme a necessidade da secretaria de Educação.

Orçamento competitivo: O processo de licitação deve buscar a proposta mais vantajosa para a administração pública, considerando o preço como um dos fatores essenciais. A empresa vencedora deverá assegurar que os preços oferecidos estejam alinhados às práticas de mercado e que a aquisição represente um custo-benefício positivo para o Município.

Fornecimento contínuo: Deve-se assegurar que a empresa contratada tenha capacidade de suprir a demanda durante todo o período contratada, evitando desabastecimento.

Atendimento às exigências contratuais: O fornecedor deve estar devidamente regularizado e cumprir todas as obrigações fiscais e trabalhistas, conforme legislação vigente.

Garantia e substituição: Os materiais contratados devem possuir garantia mínima, normalmente de 12 meses, caso os produtos apresentem vícios, defeitos ou se conformem com as especificações, o fornecedor deverá efetuar a substituição, reparo ou correção no prazo estipulado.

Documentação e habilitação do fornecedor: O licitante deverá comprovar a regularidade fiscal, trabalhista previdenciária e jurídica (através de certidões, CNPJ, contrato social entre outros).

A habilitação técnica deverá ser demonstrada por meio de comprovções que atestem a capacidade de execução e o cumprimento dos requisitos de qualidade.

Esses requisitos garantem que a contratação seja realizada de forma transparente, com produtos de qualidade, nos prazos adequados e com o melhor custo- benefício, assegurando o funcionamento contínuo dos serviços administrativos.

4. Levantamento de Mercado.

Para o levantamento de mercado, não se considerou outra solução senão o processo licitatório para a aquisição eficiente, transparente e econômica de material de expediente e papelaria para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e FUNDEB. A pesquisa detalhada assegura que os produtos adquiridos atendam às necessidades do setor, respeitando os princípios da administração pública e promovendo um consumo responsável e sustentável.

Dessa forma, como princípio para a realização da pesquisa de mercado, foi conduzida uma investigação detalhada para a futura contratação, utilizando o Portal de Banco de Preços (www.bancodeprecos.com.br).



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
CNPJ: 01.617.317/0001-34

5. Descrição da solução como um todo.

A Secretaria Municipal de Educação, em conjunto com os recursos do FUNDEB, tem como objetivo garantir a qualidade do ensino e a eficiência da gestão educacional no município. Para isso, a aquisição de material de expediente e papelaria se torna uma necessidade fundamental, visto que esses itens são essenciais para o funcionamento adequado das unidades escolares e dos setores administrativos da secretaria.

A solução proposta consiste na aquisição planejada e sistemática de materiais de expediente e papelaria para suprir as demandas das escolas municipais e da própria Secretaria de Educação, garantindo que professores, gestores, servidores administrativos e alunos tenham acesso a recursos adequados para desempenhar suas atividades. O fornecimento contínuo desses itens possibilita a realização de tarefas burocráticas, pedagógicas e operacionais, assegurando a eficiência dos serviços educacionais prestados. Com um planejamento estratégico, controle eficiente a distribuição adequada, essa medida contribuirá significativamente para a qualidade da gestão educacional e de ensino, refletindo diretamente na melhoria dos serviços prestados à comunidade escolar.

6. Estimativas das Quantidades a Serem Contratadas.

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação (FUNDEB)

Item	Descrição dos Produtos	Unid. Medida	Quant.	Valor.Unid	Valor Total
01	ALMOFADA P/ CARIMBO 3	unidade	36	R\$ 13,42	R\$ 483,12
02	APONTADOR SIMPLES	unidade	184	R\$ 0,62	R\$ 114,08
03	PAPEL VERGE 20 FOLHAS	caixa	80	R\$ 7,29	R\$ 583,20
04	PAPEL CARTÃO	unidade	180	R\$ 0,89	R\$ 160,20
05	BLOCO DE RECADO ADESIVO	pacote	72	R\$ 6,00	R\$ 432,00
06	CALCULADORA 12 DIGITOS	unidade	24	R\$ 25,05	R\$ 601,20
07	CANETA ESFEROGRAFICA 50X1	caixa	80	R\$ 40,90	R\$ 3.272,00
08	CANETA RETRO PROJETOR	unidade	40	R\$ 2,15	R\$ 86,00
09	CARBONO 1 FACE	caixa	48	R\$ 44,87	R\$ 2.153,76
10	CARTOLINA 50X66	pacote	48	R\$ 62,90	R\$ 3.019,20
11	PEN DRIVER 4GB	unidade	8	R\$ 24,25	R\$ 194,00
12	PEN DRIVER 8 GB	unidade	24	R\$ 30,00	R\$ 720,00
13	CLIPS 3/0 50X1	caixa	80	R\$ 7,20	R\$ 576,00
14	CLIPS 4/0 50X1	caixa	80	R\$ 10,61	R\$ 848,80
15	COLA BRANCA 90 GR 12X1	caixa	80	R\$ 35,99	R\$ 2.879,20
16	COLA BRANCA 1000 GR	frasco	40	R\$ 26,00	R\$ 1.040,00
17	COPIA DE CHEQUE 100X1	bloco	12	R\$ 9,00	R\$ 108,00
18	CORRETIVO LIQUIDO 12X1 18 M	caixa	24	R\$ 26,45	R\$ 634,80
19	DESTACA TEXTO 12X1	caixa	40	R\$ 23,00	R\$ 920,00
20	DVD VIRGEM	unidade	18	R\$ 1,84	R\$ 33,12
21	ENVELOPE A4	unidade	400	R\$ 0,49	R\$ 196,00
22	ENVELOPE OFICIO	unidade	120	R\$ 0,32	R\$ 38,40
23	ENVELOPE A 4 NATURAL	unidade	400	R\$ 0,36	R\$ 144,00
24	ENVELOPE NATURAL OFICIO	unidade	120	R\$ 0,34	R\$ 40,80
25	ENVELOPE PARA CD /DVD	unidade	12	R\$ 0,93	R\$ 11,16
26	ESTILETE LÂMINA FINA 12X1	caixa	8	R\$ 28,56	R\$ 228,48
27	ESTRATOR DE GRAMPOS	unidade	12	R\$ 4,00	R\$ 48,00
28	PAPEL LAMINADO 45CM X60CM, EM DIVERSAS	unidade	120	R\$ 1,82	R\$ 218,40
29	FITA LARGA ADESIVA TRANSPARENTE 48MM X 100M	unidade	80	R\$ 12,65	R\$ 1.012,00
30	FITA CREPE 18X50 MM	unidade	40	R\$ 8,21	R\$ 328,40
31	FITA DUREX DE 12MM X50M	unidade	40	R\$ 3,50	R\$ 140,00
32	FITA METRICA	unidade	12	R\$ 4,66	R\$ 55,92
33	CADERNO 10 MATERIA CP FLEX.	unidade	140	R\$ 23,16	R\$ 3.242,40
34	CADERNO CALIGRAFIA CAP FLE	unidade	184	R\$ 9,19	R\$ 1.690,96
35	CADERNO CAPA DURA 100 FOLHAS	unidade	60	R\$ 20,18	R\$ 1.210,80
36	CADERNO DE DESENHO 48 FLS	unidade	160	R\$ 23,13	R\$ 3.700,80
37	CADERNO DE MUSICA 80 FLS	unidade	48	R\$ 27,20	R\$ 1.305,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
CNPJ: 01.617.317/0001-34

38	GRAMPOS GALV. 5000X1	caixa	30	R\$ 27,99	R\$ 839,70
39	LAPIS BORRACHA	unidade	80	R\$ 3,88	R\$ 310,40
40	TESOURA ESCOLAR	unidade	40	R\$ 15,50	R\$ 620,00
41	LAPISEIRA 07	unidade	40	R\$ 5,31	R\$ 212,40
42	LIVRO ATA 50 FLS	unidade	12	R\$ 16,90	R\$ 202,80
43	LIVRO ATA 100 FLS	unidade	12	R\$ 28,15	R\$ 337,80
44	LIVRO ATA 200 FLS	unidade	12	R\$ 53,01	R\$ 636,12
45	LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURA	unidade	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00
46	PAPEL CAMURÇA 40X60	unidade	180	R\$ 3,00	R\$ 540,00
47	LAPIS PRETO 144X1	caixa	80	R\$ 75,90	R\$ 6.072,00
48	LIVRO DE PROTOCOLO	unidade	12	R\$ 19,50	R\$ 234,00
49	PASTA POLIONDA 5,5M	unidade	140	R\$ 4,44	R\$ 621,60
50	PASTA AZ	unidade	24	R\$ 24,34	R\$ 584,16
51	PASTA CATALAGO 10 FLS	unidade	12	R\$ 18,59	R\$ 223,08
52	PASTA CATALAGO 50 FLS	unidade	12	R\$ 29,45	R\$ 353,40
53	PASTA C/ ELAST. OF. TRASNARENTE	unidade	120	R\$ 7,00	R\$ 840,00
54	PASTA PAPELÃO C/ ELASTICO	unidade	18	R\$ 11,26	R\$ 202,68
55	PASTA PLAST. GRAMPO TRILHO TRANSPARENTE	unidade	120	R\$ 2,77	R\$ 332,40
56	PAPELSEDA, CORES VARIADAS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO70CM, LARGURA 50CM, MODELO SEM ESTAMPA	unidade	240	R\$ 0,50	R\$ 120,00
57	PASTA SUSPENSE 50X1	caixa	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
58	PERFURADOR 12 FLH	unidade	8	R\$ 19,85	R\$ 158,80
59	PERFURADOR 50 FLHS	unidade	8	R\$ 90,00	R\$ 720,00
60	PINCEL ATOMICO 12X1	caixa	32	R\$ 53,50	R\$ 1.712,00
61	PONTA GRAFITE 12X1	caixa	48	R\$ 5,90	R\$ 283,20
62	PRANCHETA ACRILICA	unidade	16	R\$ 18,77	R\$ 300,32
63	REGUA TRANS. 30 CNT	unidade	80	R\$ 2,10	R\$ 168,00
64	TESOURA GRAND. USO GERAL	unidade	24	R\$ 19,42	R\$ 466,08
65	TINTA P/ ALMOFADA 40 ML	unidade	20	R\$ 4,75	R\$ 95,00
66	PAPEL CREPOM	unidade	240	R\$ 2,29	R\$ 549,60
67	PAPEL MADEIRA, PAPEL MADEIRA, IDEAL PARA USO ESCOLAR. DIMENSÕES: 96 X 66 CM.	unidade	240	R\$ 1,60	R\$ 384,00
68	PAPEL MICRO ONDULADO 50X80 CM	unidade	20	R\$ 5,45	R\$ 109,00
69	CANETINHA 12X1	caixa	60	R\$ 12,00	R\$ 720,00
70	E.V.A EM FOLHAS LISO TAMANHO 40X60 CM 2 MM DEESPESURA NAS CORES VARIADAS	unidade	80	R\$ 2,60	R\$ 208,00
71	E.V.A ESTAMPADO, 40X60CM, 2 MM ESPESURA, ESTAMPAS DIVERSAS.	unidade	80	R\$ 3,69	R\$ 295,20
72	EVA COM GLITTERCORES VARIADAS 40CMX48CM	unidade	80	R\$ 6,03	R\$ 482,40
73	LAPIS DE COR 12X1	unidade	160	R\$ 6,78	R\$ 1.084,80
74	LAPIS DE COR PEQUENO	unidade	84	R\$ 7,60	R\$ 638,40
75	LIGA C/ 200X1	pacote	18	R\$ 10,62	R\$ 191,16
76	PAPEL ESTENCIL 100X1	pacote	18	R\$ 51,95	R\$ 935,10
77	BORRACHA PONTEIRA	unidade	60	R\$ 0,39	R\$ 23,40
78	TINTA P/TECIDO 37ML CORES VARIADAS	unidade	92	R\$ 3,67	R\$ 337,64
79	COLA PARA E.VA 40G	unidade	60	R\$ 6,39	R\$ 383,40
80	COLA PARA ISOPOR 40G	unidade	120	R\$ 5,99	R\$ 718,80
81	PLACAS DE ISOPOR 15MM	unidade	60	R\$ 8,16	R\$ 489,60
82	PLACAS DE ISOPOR 20 MM	unidade	60	R\$ 9,20	R\$ 552,00
83	PLACAS DE ISOPOR 25 MM	unidade	60	R\$ 9,50	R\$ 570,00
84	COLA QUENTE REFIL FINA	unidade	60	R\$ 1,34	R\$ 80,40
85	COLA QUENTE REFIL GROSSA	unidade	60	R\$ 2,32	R\$ 139,20
86	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA	unidade	24	R\$ 26,90	R\$ 645,60
87	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA	unidade	4	R\$ 35,74	R\$ 142,96
88	CADERNO 96 FLS CAPA DURA	unidade	84	R\$ 9,90	R\$ 831,60
89	CADERNO 48 FLS CAPA DURA	unidade	120	R\$ 6,50	R\$ 780,00
90	MASSA DE MODELAR 180G	unidade	140	R\$ 10,22	R\$ 1.430,80
91	GIZ DE CERA 12X1	unidade	48	R\$ 7,24	R\$ 347,52



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
CNPJ: 01.617.317/0001-34

92	TINTA P/ PINCEL	unidade	24	R\$ 7,07	R\$ 169,68
93	COLA PERMANENTE PARA TECIDO	unidade	12	R\$ 14,82	R\$ 177,84
94	CLAREADOR INCOLOR PARA TECIDO - 250ML	unidade	12	R\$ 20,20	R\$ 242,40
95	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO	unidade	36	R\$ 5,33	R\$ 191,88
96	APAGADOR COM DEPOSITO	unidade	36	R\$ 6,12	R\$ 220,32
97	PINCEL P/ QUADRO BRANCO 12X1	caixa	80	R\$ 44,00	R\$ 3.520,00
98	QUADRO BRANCO 120X 2MTS	unidade	8	R\$ 388,00	R\$ 3.104,00
99	QUADRO BRANCO 120X300MTS	unidade	16	R\$ 744,13	R\$ 11.906,08
100	ROLO DE BARBANTE	unidade	40	R\$ 21,00	R\$ 840,00
101	BALÕES 100X1	pacote	80	R\$ 19,63	R\$ 1.570,40
102	TNT ROLO 50 MTS	unidade	8	R\$ 65,60	R\$ 524,80
103	TINTA GUACHE 6X1	unidade	80	R\$ 7,70	R\$ 616,00
104	TINTA GUACHE 250 ML	unidade	80	R\$ 13,52	R\$ 1.081,60
105	PINCEL 12X1 Nº 8	pacote	12	R\$ 18,40	R\$ 220,80
106	PINCEL 12X1 Nº 12	pacote	12	R\$ 28,75	R\$ 345,00
107	PINCEL 12X1 Nº 14	pacote	12	R\$ 34,00	R\$ 408,00
108	PAPEL COM PAUTA 400X1	pacote	80	R\$ 63,90	R\$ 5.112,00
109	PAPEL SEM PAUTA 400X1	pacote	80	R\$ 74,40	R\$ 5.952,00
110	PAPEL LAMINADO	unidade	80	R\$ 2,71	R\$ 216,80
111	PASTA ARQUIVO MORTO PLÁSTICO	unidade	60	R\$ 4,88	R\$ 292,80
112	PASTA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO	unidade	60	R\$ 3,98	R\$ 238,80
113	GRAMPEADOR 20 FLS	unidade	16	R\$ 23,00	R\$ 368,00
114	GRAMPEADOR 25FLS	unidade	16	R\$ 28,00	R\$ 448,00
115	GRAMPEADOR 30 FLS	unidade	34	R\$ 36,90	R\$ 1.254,60
116	PAPEL A4 500X10	caixa	480	R\$ 290,00	R\$ 139.200,00
117	PAPEL OFÍCIO 2 500X10	caixa	80	R\$ 319,00	R\$ 25.520,00
118	PAPEL CHAMEQUINHO 100 FLS	unidade	160	R\$ 7,85	R\$ 1.256,00
119	TRANSFERIDOR 180 °	unidade	40	R\$ 10,69	R\$ 427,60
120	TRANSFERIDOR 360 °	unidade	40	R\$ 10,60	R\$ 424,00
121	COMPASSO ESCOLAR - MATERIAL: MADEIRA COMPRIMENTO: 40 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VENTOSA PARA APOIO EM QUADRO BRANCO.	unidade	4	R\$ 15,75	R\$ 63,00
122	REGUA DE 1 METRO EM MADEIRA	unidade	4	R\$ 25,35	R\$ 101,40
123	TELA DE PINTURA 45X60	unidade	16	R\$ 19,15	R\$ 306,40
124	TELA DE PINTURA 30X40	unidade	16	R\$ 13,00	R\$ 208,00
125	TELA DE PINTURA 25X30	unidade	16	R\$ 13,00	R\$ 208,00
126	TELA DE PINTURA 25X25	unidade	16	R\$ 10,30	R\$ 164,80
127	BAMBOLÊ	unidade	24	R\$ 8,78	R\$ 210,72
128	SACOLÃO DIVERTIDO 120 PEÇAS	pacote	8	R\$ 190,00	R\$ 1.520,00
129	JOGODA MEMÓRIA - EDUCATIVO , MEUS BRINQUEDOS, 40 PEÇAS	unidade	8	R\$ 40,37	R\$ 322,96
130	QUEBRA-CABEÇA ANIMAIS	unidade	8	R\$ 103,11	R\$ 824,88
131	QUEBRA-CABEÇA MEIO DE TRANSPORTE	unidade	8	R\$ 57,06	R\$ 456,48
132	DOMINÓ EDUCATIVO ADIÇÃO	unidade	8	R\$ 27,75	R\$ 222,00
133	DOMINÓ EDUCATIVO SUBTRAÇÃO	unidade	8	R\$ 25,20	R\$ 201,60
134	DOMINÓ EDUCATIVO MULTIPLICAÇÃO	unidade	8	R\$ 32,47	R\$ 259,76
135	DOMINÓ EDUCATIVO DIVISÃO M	unidade	8	R\$ 27,00	R\$ 216,00
136	DOMINÓ EDUCATIVO SILABICO	unidade	8	R\$ 48,42	R\$ 387,36
137	DOMINÓ EDUC. ALFABETIZAÇÃO	unidade	8	R\$ 49,11	R\$ 392,88
138	FANTOCHES FAMÍLIA BRANCA.DEVERÃO SER CONFECCIONADOS EM TECIDO ESTAMPADO, ESPUMA E PLUMINHA, COM BOCA ARTICULADA. O CONJUNTO DEVERÁ CONTER, NOMÍNIMO, 06 FANTOCHES (AVÔ, FILHA, PAI, AVÓ, FILHO E MÃE) MEDINDO APROXIMADAMENTE 330MM DE ALTURA CADA UM. DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO ABNT NBR NM 300-1 E ABNT NBR NM 300-3.	kit	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
CNPJ: 01.617.317/0001-34

139	FANTOCHES FAMÍLIA NEGRA. DEVERÃO SER CONFECCIONADOS EM TECIDO ESTAMPADO, ESPUMA E PLUMINHA, COM BOCA ARTICULADA. O CONJUNTO DEVERÁ CONTER, NO MÍNIMO, 06 FANTOCHES (AVÔ, FILHA, PAI, AVÓ, FILHO E MÃE) E MEDIR APROXIMADAMENTE 330MM DE ALTURA CADA UM. DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO ABNT NBR NM 300-1 E ABNT NBR NM 300-3	kit	4	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
140	FANTOCHE FOLCLORE COM 7 UNIDADES CONFECCIONADOS EM TECIDO E PLUMINHA COM BOCA ARTICULADA 380MM ALTURA	kit	4	R\$ 201,03	R\$ 804,12
141	CONJUNTO COM 07 PERSONAGENS DE FANTOCHES DE MÃO, TIPO LUVA, DE ANIMAIS SELVAGENS. CONFECCIONADO EM FELTRO, OLHO DE PVC E BOCA ARTICULADA. MEDIDAS DE APROXIMADAS DE 25 CM DE COMPRIMENTO E 14 CM DE LARGURA. CONJUNTO COM JACARÉ, LOBO, LEÃO, GIRAFA, TIGRE, MACACO E ZEBRA.	kit	4	R\$ 257,42	R\$ 1.029,68
142	FANTOCHE ANIMAIS DOMÉSTICOS	kit	4	R\$ 310,00	R\$ 1.240,00
143	ÁBACO FECHADO	unidade	4	R\$ 58,64	R\$ 234,56
144	JOGO DE XADREX 30X30 CM	unidade	24	R\$ 23,90	R\$ 573,60
145	JOGO DE DAMA 30X30 CM	unidade	24	R\$ 39,90	R\$ 957,60
146	BOLA DE VOLEI	unidade	24	R\$ 304,73	R\$ 7.313,52
147	BOLA DE FUTSAL	unidade	24	R\$ 317,80	R\$ 7.627,20
148	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO	unidade	24	R\$ 151,20	R\$ 3.628,80
149	BOLA DE QUEIMADA	unidade	24	R\$ 60,37	R\$ 1.448,88
150	BOLA DE SALÃO	unidade	24	R\$ 103,61	R\$ 2.486,64
151	BOMBA DE ENCHER BOLA	unidade	16	R\$ 19,80	R\$ 316,80
152	REDE DE VOLEI	unidade	8	R\$ 129,00	R\$ 1.032,00
Valor Global: R\$ 308.136,36					

Secretaria Municipal de Educação.

Item	Descrição dos Produtos	Unid. Medida	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
01	ALMOFADA P/ CARIMBO 3	unidade	9	R\$ 13,42	R\$ 120,78
02	APONTADOR SIMPLES	unidade	46	R\$ 0,62	R\$ 28,52
03	PAPEL VERGE 20 FOLHAS	caixa	20	R\$ 7,29	R\$ 145,80
04	PAPEL CARTÃO	unidade	45	R\$ 0,89	R\$ 40,05
05	BLOCO DE RECADO ADESIVO	pacote	18	R\$ 6,00	R\$ 108,00
06	CALCULADORA 12 DÍGITOS	unidade	6	R\$ 25,05	R\$ 150,30
07	CANETA ESFEROGRÁFICA 50X1	caixa	20	R\$ 40,90	R\$ 818,00
08	CANETA RETRO PROJETOR	unidade	10	R\$ 2,15	R\$ 21,50
09	CARBONO 1 FACE	caixa	12	R\$ 44,87	R\$ 538,44
10	CARTOLINA 50X66	pacote	12	R\$ 62,90	R\$ 754,80
11	PEN DRIVER 4GB	unidade	2	R\$ 24,25	R\$ 48,50
12	PEN DRIVER 8 GB	unidade	6	R\$ 30,00	R\$ 180,00
13	CLIPS 3/0 50X1	caixa	20	R\$ 7,20	R\$ 144,00
14	CLIPS 4/0 50X1	caixa	20	R\$ 10,61	R\$ 212,20
15	COLA BRANCA 90 GR 12X1	caixa	20	R\$ 35,99	R\$ 719,80
16	COLA BRANCA 1000 GR	frasco	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00
17	COPIA DE CHEQUE 100X1	bloco	3	R\$ 9,00	R\$ 27,00
18	CORRETIVO LÍQUIDO 12X1 18 M	caixa	6	R\$ 26,45	R\$ 158,70
19	DESTACA TEXTO 12X1	caixa	10	R\$ 23,00	R\$ 230,00
20	DVD VIRGEM	unidade	5	R\$ 1,84	R\$ 9,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
CNPJ: 01.617.317/0001-34

21	ENVELOPE A4	unidade	100	R\$ 0,49	R\$ 49,00
22	ENVELOPE OFICIO	unidade	30	R\$ 0,32	R\$ 9,60
23	ENVELOPE A 4 NATURAL	unidade	100	R\$ 0,36	R\$ 36,00
24	ENVELOPE NATURAL OFICIO	unidade	30	R\$ 0,34	R\$ 10,20
25	ENVELOPE PARA CD /DVD	unidade	3	R\$ 0,93	R\$ 2,79
26	ESTILETE LÂMINA FINA 12X1	caixa	2	R\$ 28,56	R\$ 57,12
27	ESTRATOR DE GRAMPOS	unidade	3	R\$ 4,00	R\$ 12,00
28	PAPEL LAMINADO 45CM X60CM, EM DIVERSAS	unidade	30	R\$ 1,82	R\$ 54,60
29	FITA LARGA ADESIVA TRANSPARENTE 48MM X 100M	unidade	20	R\$ 12,65	R\$ 253,00
30	FITA CREPE 18X50 MM	unidade	10	R\$ 8,21	R\$ 82,10
31	FITA DUREX DE 12MM X50M	unidade	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
32	FITA METRICA	unidade	3	R\$ 4,66	R\$ 13,98
33	CADERNO 10 MATERIA CP FLEX.	unidade	35	R\$ 23,16	R\$ 810,60
34	CADERNO CALIGRAFIA CAP FLE	unidade	46	R\$ 9,19	R\$ 422,74
35	CADERNO CAPA DURA 100 FOLHAS	unidade	15	R\$ 20,18	R\$ 302,70
36	CADERNO DE DESENHO 48 FLS	unidade	40	R\$ 23,13	R\$ 925,20
37	CADERNO DE MUSICA 80 FLS	unidade	12	R\$ 27,20	R\$ 326,40
38	GRAMPOS GALV. 5000X1	caixa	8	R\$ 27,99	R\$ 223,92
39	LAPIS BORRACHA	unidade	20	R\$ 3,88	R\$ 77,60
40	TESOURA ESCOLAR	unidade	10	R\$ 15,50	R\$ 155,00
41	LAPISEIRA 07	unidade	10	R\$ 5,31	R\$ 53,10
42	LIVRO ATA 50 FIS	unidade	3	R\$ 16,90	R\$ 50,70
43	LIVRO ATA 100 FLS	unidade	3	R\$ 28,15	R\$ 84,45
44	LIVRO ATA 200 FLS	unidade	3	R\$ 53,01	R\$ 159,03
45	LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURA	unidade	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
46	PAPEL CAMURÇA 40X60	unidade	45	R\$ 3,00	R\$ 135,00
47	LAPIS PRETO 144X1	caixa	20	R\$ 75,90	R\$ 1.518,00
48	LIVRO DE PROTOCOLO	unidade	3	R\$ 19,50	R\$ 58,50
49	PASTA POLIONDA 5,5M	unidade	35	R\$ 4,44	R\$ 155,40
50	PASTA AZ	unidade	6	R\$ 24,34	R\$ 146,04
51	PASTA CATALAGO 10 FLS	unidade	3	R\$ 18,59	R\$ 55,77
52	PASTA CATALAGO 50 FLS	unidade	3	R\$ 29,45	R\$ 88,35
53	PASTA C/ ELAST. OF. TRANSPARENTE	unidade	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
54	PASTA PAPELÃO C/ ELASTICO	unidade	5	R\$ 11,26	R\$ 56,30
55	PASTA PLAST. GRAMPO TRILHO TRANSPARENTE	unidade	30	R\$ 2,77	R\$ 83,10
56	PAPELSEDA, CORES VARIADAS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO 70CM, LARGURA 50CM, MODELO SEM ESTAMPA	unidade	60	R\$ 0,50	R\$ 30,00
57	PASTA SUSPENSE 50X1	caixa	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
58	PERFURADOR 12 FLH	unidade	2	R\$ 19,85	R\$ 39,70
59	PERFURADOR 50 FLHS	unidade	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00
60	PINCEL ATOMICO 12X1	caixa	8	R\$ 53,50	R\$ 428,00
61	PONTA GRAFITE 12X1	caixa	12	R\$ 5,90	R\$ 70,80
62	PRANCHETA ACRILICA	unidade	4	R\$ 18,77	R\$ 75,08
63	REGUA TRANS. 30 CNT	unidade	20	R\$ 2,10	R\$ 42,00
64	TESOURA GRAND. USO GERAL	unidade	6	R\$ 19,42	R\$ 116,52
65	TINTA P/ ALMOFADA 40 ML	unidade	5	R\$ 4,75	R\$ 23,75
66	PAPEL CREPOM	unidade	60	R\$ 2,29	R\$ 137,40
67	PAPEL MADEIRA, PAPEL MADEIRA, IDEAL PARA USO ESCOLAR. DIMENSÕES: 96 X 66 CM.	unidade	60	R\$ 1,60	R\$ 96,00
68	PAPEL MICRO ONDULADO 50X80 CM	unidade	5	R\$ 5,45	R\$ 27,25
69	CANETINHA 12X1	caixa	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00
70	E.V.A EM FOLHAS LISO TAMANHO 40X60 CM 2 MM DEESPESSURA NAS CORES VARIADAS	unidade	20	R\$ 2,60	R\$ 52,00
71	E.V.A ESTAMPADO, 40X60CM, 2 MM ESPESSURA, ESTAMPAS DIVERSAS.	unidade	20	R\$ 3,69	R\$ 73,80
72	EVA COM GLITTERCORES VARIADAS 40CMX48CM	unidade	20	R\$ 6,03	R\$ 120,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
CNPJ: 01.617.317/0001-34

73	LAPIS DE COR 12X1	unidade	40	R\$ 6,78	R\$ 271,20
74	LAPIS DE COR PEQUENO	unidade	21	R\$ 7,60	R\$ 159,60
75	LIGA C/ 200X1	pacote	5	R\$ 10,62	R\$ 53,10
76	PAPEL ESTENCIL 100X1	pacote	5	R\$ 51,95	R\$ 259,75
77	BORRACHA PONTEIRA	unidade	15	R\$ 0,39	R\$ 5,85
78	TINTA P/TECIDO 37ML CORES VARIADAS	unidade	23	R\$ 3,67	R\$ 84,41
79	COLA PARA E.VA 40G	unidade	15	R\$ 6,39	R\$ 95,85
80	COLA PARA ISOPOR 40G	unidade	30	R\$ 5,99	R\$ 179,70
81	PLACAS DE ISOPOR 15MM	unidade	15	R\$ 8,16	R\$ 122,40
82	PLACAS DE ISOPOR 20 MM	unidade	15	R\$ 9,20	R\$ 138,00
83	PLACAS DE ISOPOR 25 MM	unidade	15	R\$ 9,50	R\$ 142,50
84	COLA QUENTE REFIL FINA	unidade	15	R\$ 1,34	R\$ 20,10
85	COLA QUENTE REFIL GROSSA	unidade	15	R\$ 2,32	R\$ 34,80
86	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA	unidade	6	R\$ 26,90	R\$ 161,40
87	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA	unidade	1	R\$ 35,74	R\$ 35,74
88	CADERNO 96 FLS CAPA DURA	unidade	21	R\$ 9,90	R\$ 207,90
89	CADERNO 48 FLS CAPA DURA	unidade	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00
90	MASSA DE MODELAR 180G	unidade	35	R\$ 10,22	R\$ 357,70
91	GIZ DE CERA 12X1	unidade	12	R\$ 7,24	R\$ 86,88
92	TINTA P/ PINCEL	unidade	6	R\$ 7,07	R\$ 42,42
93	COLA PERMANENTE PARA TECIDO	unidade	3	R\$ 14,82	R\$ 44,46
94	CLAREADOR INCOLOR PARA TECIDO - 250ML	unidade	3	R\$ 20,20	R\$ 60,60
95	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO	unidade	9	R\$ 5,33	R\$ 47,97
96	APAGADOR COM DEPOSITO	unidade	9	R\$ 6,12	R\$ 55,08
97	PINCEL P/ QUADRO BRANCO 12X1	caixa	20	R\$ 44,00	R\$ 880,00
98	QUADRO BRANCO 120X 2MTS	unidade	2	R\$ 388,00	R\$ 776,00
99	QUADRO BRANCO 120X300MTS	unidade	4	R\$ 744,13	R\$ 2.976,52
100	ROLO DE BARBANTE	unidade	10	R\$ 21,00	R\$ 210,00
101	BALÕES 100X1	pacote	20	R\$ 19,63	R\$ 392,60
102	TNT ROLO 50 MTS	unidade	2	R\$ 65,60	R\$ 131,20
103	TINTA GUACHE 6X1	unidade	20	R\$ 7,70	R\$ 154,00
104	TINTA GUACHE 250 ML	unidade	20	R\$ 13,52	R\$ 270,40
105	PINCEL 12X1 Nº 8	pacote	3	R\$ 18,40	R\$ 55,20
106	PINCEL 12X1 Nº 12	pacote	3	R\$ 28,75	R\$ 86,25
107	PINCEL 12X1 Nº 14	pacote	3	R\$ 34,00	R\$ 102,00
108	PAPEL COM PAUTA 400X1	pacote	20	R\$ 63,90	R\$ 1.278,00
109	PAPEL SEM PAUTA 400X1	pacote	20	R\$ 74,40	R\$ 1.488,00
110	PAPEL LAMINADO	unidade	20	R\$ 2,71	R\$ 54,20
111	PASTA ARQUIVO MORTO PLASTICO	unidade	15	R\$ 4,88	R\$ 73,20
112	PASTA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO	unidade	15	R\$ 3,98	R\$ 59,70
113	GRAMPEADOR 20 FLS	unidade	4	R\$ 23,00	R\$ 92,00
114	GRAMPEADOR 25FLS	unidade	4	R\$ 28,00	R\$ 112,00
115	GRAMPEADOR 30 FLS	unidade	8	R\$ 36,90	R\$ 295,20
116	PAPEL A4 500X10	caixa	120	R\$ 290,00	R\$ 34.800,00
117	PAPEL OFICO 2 500X10	caixa	20	R\$ 319,00	R\$ 6.380,00
118	PAPEL CHAMEQUINHO 100 FLS	unidade	40	R\$ 7,85	R\$ 314,00
119	TRANSFERIDOR 180 °	unidade	10	R\$ 10,69	R\$ 106,90
120	TRANSFERIDOR 360 °	unidade	10	R\$ 10,60	R\$ 106,00
121	COMPASSO ESCOLAR - MATERIAL: MADEIRA COMPRIMENTO: 40 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VENTOSA PARA APOIO EM QUADRO BRANCO.	unidade	1	R\$ 15,75	R\$ 15,75
122	REGUA DE 1 METRO EM MADEIRA	unidade	1	R\$ 25,35	R\$ 25,35
123	TELA DE PINTURA 45X60	unidade	4	R\$ 19,15	R\$ 76,60
124	TELA DE PINTURA 30X40	unidade	4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
125	TELA DE PINTURA 25X30	unidade	4	R\$ 13,00	R\$ 52,00
126	TELA DE PINTURA 25X25	unidade	4	R\$ 10,30	R\$ 41,20
127	BAMBOLE	unidade	6	R\$ 8,78	R\$ 52,68
128	SACOLAO DIVERTIDO 120 PEÇAS	pacote	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00
129	JOGODA MEMORIA - EDUCATIVO , MEUS BRINQUEDOS, 40 PECAS	unidade	2	R\$ 40,37	R\$ 80,74
130	QUEBRA-CABEÇA ANIMAIS	unidade	2	R\$ 103,11	R\$ 206,22



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
CNPJ: 01.617.317/0001-34

131	QUEBRA-CABEÇA MEIO DE TRANSPORTE	unidade	2	R\$ 57,06	R\$ 114,12
132	DOMINÓ EDUCATIVO ADIÇÃO	unidade	2	R\$ 27,75	R\$ 55,50
133	DOMINÓ EDUCATIVO SUBTRAÇÃO	unidade	2	R\$ 25,20	R\$ 50,40
134	DOMINÓ EDUCATIVO MULTIPLICAÇÃO	unidade	2	R\$ 32,47	R\$ 64,94
135	DOMINÓ EDUCATIVO DIVISÃO	unidade	2	R\$ 27,00	R\$ 54,00
136	DOMINÓ EDUCATIVO SILABICO	unidade	2	R\$ 48,42	R\$ 96,84
137	DOMINÓ EDUC. ALFABETIZAÇÃO	unidade	2	R\$ 49,11	R\$ 98,22
138	FANTOCHES FAMÍLIA BRANCA. DEVERÃO SER CONFECCIONADOS EM TECIDO ESTAMPADO, ESPUMA E PLUMINHA, COM BOCA ARTICULADA. O CONJUNTO DEVERÁ CONTER, NO MÍNIMO, 06 FANTOCHES (AVÔ, FILHA, PAI, AVÓ, FILHO E MÃE) MEDINDO APROXIMADAMENTE 330MM DE ALTURA CADA UM. DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO ABNT NBR NM 300-1 E ABNT NBR NM 300-3.	kit	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
139	FANTOCHES FAMÍLIA NEGRA. DEVERÃO SER CONFECCIONADOS EM TECIDO ESTAMPADO, ESPUMA E PLUMINHA, COM BOCA ARTICULADA. O CONJUNTO DEVERÁ CONTER, NO MÍNIMO, 06 FANTOCHES (AVÔ, FILHA, PAI, AVÓ, FILHO E MÃE) E MEDINDO APROXIMADAMENTE 330MM DE ALTURA CADA UM. DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA. DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO ABNT NBR NM 300-1 E ABNT NBR NM 300-3.	kit	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
140	FANTOCHE FOLCLORE COM 7 UNIDADES CONFECCIONADOS EM TECIDO E PLUMINHA COM BOCA ARTICULADA 380MM ALTURA	kit	1	R\$ 201,03	R\$ 201,03
141	CONJUNTO COM 07 PERSONAGENS DE FANTOCHES DE MÃO, TIPO LUVAS, DE ANIMAIS SELVAGENS. CONFECCIONADO EM FELTRO, OLHO DE PVC E BOCA ARTICULADA. MEDIDAS DE APROXIMADAS DE 25 CM DE COMPRIMENTO E 14 CM DE LARGURA. CONJUNTO COM JACARÉ, LOBO, LEÃO, GIRAFA, TIGRE, MACACO E ZEBRA.	kit	1	R\$ 257,42	R\$ 257,42
142	FANTOCHE ANIMAIS DOMESTICOS	kit	1	R\$ 310,00	R\$ 310,00
143	ÁBACO FECHADO	unidade	1	R\$ 58,64	R\$ 58,64
144	JOGO DE XADREX 30X30 CM	unidade	6	R\$ 23,90	R\$ 143,40
145	JOGO DE DAMA 30X30 CM	unidade	6	R\$ 39,90	R\$ 239,40
146	BOLA DE VOLEI	unidade	6	R\$ 304,73	R\$ 1.828,38
147	BOLA DE FUTSAL	unidade	6	R\$ 317,80	R\$ 1.906,80
148	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO	unidade	6	R\$ 151,20	R\$ 907,20
149	BOLA DE QUEIMADA	unidade	6	R\$ 60,37	R\$ 362,22
150	BOLA DE SALÃO	unidade	6	R\$ 103,61	R\$ 621,66
151	BOMBA DE ENCHER BOLA	unidade	4	R\$ 19,80	R\$ 79,20
152	REDE DE VOLEI	unidade	2	R\$ 129,00	R\$ 258,00
Valor Global: R\$ 77.067,47					

7. Estimativa do Valor da Contratação.

Estima-se o preço do objeto em R\$ 385.203,83 (trezentos e oitenta e cinco mil e duzentos e três reais e oitenta e



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
CNPJ: 01.617.317/0001-34

três centavos) , os preços unitários forma obtidos através de pesquisa mercadológica no Sistema de Banco de Preços.

8. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução.

Conforme o art. 47 da lei nº 14.133/2021, a aplicação do princípio do parcelamento do objeto é essencial quando a divisão do objeto é tecnicamente viável e economicamente vantajosa, sem perder a economia de escala. Isso se justifica pela ampliação da competição e pela prevenção da concentração de mercado. O parcelamento valoriza as características do mercado, promovendo economicidade e qualidade na aquisição de bens e serviços. Esta estratégia permite à administração pública obter melhores preços e condições ao aproveitar as vantagens competitivas de diferentes fornecedores, além de promover a inclusão de pequenas e médias empresas no processo licitatório.

9. Contratações Correlata /ou Interdependentes.

Não se verifica contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda, sendo a contratação gerenciada diretamente entre a Administração Pública e o Prestador.

10. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento.

item 18 aquisição de material de expediente de papelaria – necessidade de abastecimento do estoque do almoxarifado de materiais de expediente, sobretudo a fim de manter em adequado funcionamento as atividades desde poder executivo.

11. Benefícios a serem alcançados com a contratação.

A aquisição planejada de material de expediente e papelaria, conforme os parâmetros estabelecidos na Lei nº 13.144/2021, visa alcançar diversos benefícios para a gestão pública, dentre os quais se destacam:

Continuidade das atividades Administrativas: Garantir que todos os setores dispõem dos insumos essenciais para o funcionamento diário, evitando interrupções e atrasos nos processos internos.

Redução de custos: A centralização e a compra programada possibilitam a obtenção de preços mais competitivos, com descontos por volume e negociações vantajosas, o que resulta em economia no uso dos recursos públicos.

Melhoria na organização e produtividade: Materiais de qualidade e em quantidade adequada promovem um ambiente de trabalho mais organizado e facilitam a comunicação, o arquivamento e o fluxo dos documentos, contribuindo para o aumento da eficiência dos serviços administrativos.

Transparência e controle: A formalização dos processos de aquisição, de acordo com a lei nº 13.144/2021 permite um maior controle interno, a auditoria dos gastos e rastreabilidade, reforçando a responsabilidade na gestão dos recursos públicos.

Sustentabilidade ambiental: A inclusão de critérios de sustentabilidade na seleção dos produtos (por exemplo, produtos reciclados) contribui para a promoção de políticas públicas voltadas á responsabilidade sociambiental.

Otimização orçamentaria: O planejamento de compras e o uso racional dos insumos permitem a melhor alocação do orçamento, evitando compras emergenciais que podem ser mais onerosas e contribuindo para uma gestão financeira mais eficaz.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
CNPJ: 01.617.317/0001-34

12. Providências a serem Adotadas.

A administração nomeará servidores para atuarem como Fiscal de contrato para atuação na gestão e fiscalização contratual, além de outros atores ou substitutos que julgar necessários à perfeita execução do objeto do presente Estudo Técnico Preliminar.

13. Possíveis Impactos Ambientais.

Não foram identificados possíveis impactos ambientais decorrentes do objeto desta contratação.

14. Declaração de Viabilidade.

Diante da fundamentação exposta neste documento, esta equipe de planejamento declara viável esta contratação. Este Estudo Técnico Preliminar evidencia que a contratação da solução para aquisição de Material de expediente e papelaria para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Educação Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação (FUNDEB) mostra-se viável tecnicamente e necessários. Os materiais a serem adquiridos, enquadrados como comuns, de acordo com a legislação vigente, podem ser licitados por meio da modalidade Pregão eletrônico e julgamento por menor preço. Assim, com o estímulo a ampla concorrência dos licitantes.

15. Responsável:

Sapucaia – PA 12 de Abril de 2025

Leide Daiane de Oliveira Godinho
Responsável pela Elaboração do Estudo Técnico Preliminar